
Российская Федерация

Карачаево-Черкесская Республика

Управление инспекции по государственному надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники

Карачаево-Черкесской Республики

ПРИКАЗ

  «25» октября 2019 г.                г. Черкесск      № 7

Об  утверждении  Программы  профилактики  нарушений  обязательных
требований  в  области  государственного  надзора  за  техническим  состоянием
самоходных машин и других видов техники 

           В соответствии со ст. 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года
№  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального  контроля»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680 «Об утверждении общих требований к
организации  и  осуществлению  органами  государственного  контроля  (надзора),
органами  муниципального  контроля  мероприятий  по  профилактике  нарушений
обязательных  требований,  требований  установленных  муниципальными
правовыми актами», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31
января  2017  года  № 147-р  «О  целевых  моделях  упрощения  процедур  ведения
бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской
Федерации».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  нарушений  обязательных
требований,  соблюдение  которых  оценивается  Управлением  инспекции  по
государственному  надзору  за  техническим  состоянием  самоходных  машин  и
других  видов  техники  Карачаево-Черкесской  Республики  при  проведении
мероприятий  по  осуществлению  регионального  государственного  надзора  в
области  технического  состояния  и  эксплуатации  самоходных  машин  и  других



видов  техники,  аттракционов  на  2019  год  и  плановый  период  2020-2021  гг.
согласно приложению.

2.  Разместить  настоящий  приказ  на  официальном  сайте  Управления
инспекции ГТН КЧР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления                         А.В. Ткачев



Приложение к приказу 
Управления инспекции 

                                                                              ГТН КЧР
                                                                                                 от  25.10.2019  № 7

Программа профилактики нарушений обязательных требований,
соблюдение которых оценивается Управлением инспекции по

государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин
и других видов техники Карачаево-Черкесской Республики при

проведении мероприятий по контролю при осуществлении регионального
государственного в области технического состояния и эксплуатации

самоходных машин и других видов техники, аттракционов на 2019 год и
плановый период 2020-2021годов 

ПРОГРАММА 
профилактики нарушений обязательных требований законодательства в

области государственного надзора за техническим состоянием самоходных
машин и других видов техники, аттракционов на 2019 год и плановый

период 2020-2021годов 

ПАСПОРТ
 
Наименование 
программы 

Программа  профилактики  нарушений  обязательных
требований  законодательства  в  области  ветеринарии
на 2019 год и плановый период 2020-2021годов

Правовые
основания
разработки
программы

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля»

Разработчик
программы

Управление инспекции по государственному надзору за
техническим  состоянием  самоходных  машин и  других
видов техники Карачаево-Черкесской Республики 

Цели программы -предупреждение  нарушений  подконтрольными
субъектами  обязательных  требований,  включая
устранение  причин,  факторов  и  условий,
способствующих возможному нарушению обязательных
требований;



-  мотивация  к  добросовестному  поведению  и,  как
следствие,  снижение  уровня  ущерба  охраняемым
законом ценностям;
-разъяснение  подконтрольным субъектам обязательных
требований.

Задачи
программы

- выявление  и устранение  причин,  факторов  и условий,
способствующих нарушениям субъектами профилактики
обязательных  требований  законодательства  при
эксплуатации  самоходных  машин  и других  видов
техники  в части  обеспечения  безопасности  для  жизни,
здоровья  людей  и имущества,  охраны  окружающей
среды;

- повышение  уровня  правовой  грамотности  субъектов
профилактики  при  эксплуатации  самоходных  машин
и других  видов  техники  в части  обеспечения
безопасности для жизни, здоровья людей и имущества,
охраны окружающей среды;

- повышение  прозрачности  системы  контрольно-
надзорной деятельности.

Источники
финансирования

В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
Управлению инспекции по государственному надзору за
техническим  состоянием  самоходных  машин и  других
видов  техники  Карачаево-Черкесской  Республики  на
осуществление  функций  государственного  контроля
(надзора)  на  территории  Карачаево-Черкесской
Республики 

Сроки
реализации
программы

2019 год и плановый период 2020—2021 годов

Ожидаемые
конечные
результаты
программы

- снижение рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям; 
- увеличение доли законопослушных подконтрольных 
субъектов;
- развитие системы профилактических мероприятий 
контрольно-надзорного органа; 
- внедрение различных способов профилактики; 
- обеспечение квалифицированной профилактической 
работы должностных лиц контрольно-надзорного 
органа; 
- повышение прозрачности деятельности контрольно-
надзорного органа; 



- уменьшение административной нагрузки на 
подконтрольные субъекты;
- повышение уровня правовой грамотности 
подконтрольных субъектов;
 - обеспечение единообразия понимания предмета 
контроля подконтрольными субъектами; 
- мотивация подконтрольных субъектов к 
добросовестному поведению

Структура
программы

Раздел 1. Анализ и оценка подконтрольной сферы 
Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 
Раздел 3. Программные мероприятия
Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели качества и
результативности программы
Раздел 5. План – график профилактических мероприятий
Раздел 6. Оценка эффективности программы

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований при
осуществлении  регионального  государственного  надзора  в  области
технического состояния самоходных машин и других видов техники на   2019
год  и  плановый  период  2020-2021  годов  (далее  -  Программа)  разработана  в
соответствии с Федеральным законом от 26.12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,
постановлением  Правительства  Карачаево-Черкесской  Республики   от
13.08.2019  № 209  «О  Порядке  организации  и  осуществления  регионального
государственного  надзора  в  области  технического  состояния  самоходных
машин  и других видов техники»,   Приказом     Управления инспекции ГТН
КЧР  «Об  утверждении  Административного  регламента   осуществления
государственного  контроля  (надзора)  за  исполнением   владельцами
поднадзорных  транспортных  средств   установленной  законодательством
Российской  Федерации  обязанности   по  страхованию  гражданской
ответственности   владельцев  транспортных  средств  при  регистрации,
организации   и  проведении  технического  осмотра  транспортных  средств   и
осуществлении иных полномочий в области надзора за техническим состоянием



транспортных средств в процессе их использования»  от 25.10. 2019  № 8.            
Программа  направлена  на  предупреждение  нарушения  обязательных

требований,  соблюдение  которых  проверяется  Службой  государственного
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
КЧР  при  осуществлении  регионального  государственного  надзора  в  области
технического  состояния  самоходных  машин  и  других  видов  техники  в
Карачаево-Черкесской Республике. 

В настоящей Программе используются следующие основные термины и
понятия:

профилактическое  мероприятие -  мероприятие,  проводимое
Гостехнадзором  КЧР  в  целях  предупреждения  возможного  нарушения
подконтрольными  субъектами  обязательных  требований,  направленное  на
снижение  рисков  причинения  ущерба  охраняемым  законом  ценностям  и
отвечающее следующим признакам:

отсутствие принуждения и рекомендательный характер мероприятий для
подконтрольных субъектов;

отсутствие  неблагоприятных  последствий  (выдача  предписаний,
привлечение  к  ответственности)  для  поднадзорных  субъектов,  в  отношении
которых они реализуются;

направленность  на  выявление  конкретных  причин  и  факторов
несоблюдения обязательных требований;

отсутствие  организационной  связи  с  мероприятиями  по  надзору;
обязательные требования - региональный государственный надзор: 

надзор  за  техническим состоянием самоходных машин и  других  видов
техники  в  процессе  использования  по  нормативам,  обеспечивающим
безопасность  для  жизни,  здоровья  людей  и  имущества,  охрану  окружающей
среды;

надзор  в  агропромышленном  комплексе  за  соблюдением  правил
эксплуатации  машин и  оборудования  в  части  обеспечения  безопасности  для
жизни,  здоровья  людей  и  имущества,  охраны  окружающей  среды,  а  также
правил, регламентируемых стандартами, другими нормативными документами
и документацией;

надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного
порядка  организации  и  проведения  сертификации  работ  и  услуг  в  области
технической эксплуатации поднадзорных машин и оборудования;

контроль  за  исполнением  владельцами  транспортных  средств
установленной  законодательством  Российской  Федерации,  обязанности  по



страхованию гражданской  ответственности  владельцев  транспортных  средств
при  регистрации,  организации  и  проведении  технического  осмотра
транспортных средств и осуществлении иных полномочий в области надзора за
техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования.

подконтрольные  субъекты -  физические,  юридические  лица,
индивидуальные предприниматели - владельцы самоходной техники.

1.2.  Региональный  государственный  надзор  в  области  технического
состояния самоходных машин и других видов техники в Карачаево-Черкесской
Республике  осуществляется  путем  организации  и  проведения  плановых  и
внеплановых (документарных и (или)  выездных) проверок юридических лиц,
индивидуальных  предпринимателей  в  отношении  видов  регионального
государственного  надзора,  организации  и  проведения  мероприятий  по
профилактике  нарушений  обязательных  требований,  принятия
предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  мер  по
пресечению  и  (или)  устранению  последствий  выявленных  нарушений,
организации  и  проведения  мероприятий  по  контролю,  осуществляемых  без
взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями, физическими лицами.

1.3. Плановые и внеплановые (документарные и (или) выездные) проверки
проводятся в соответствии со статьями 9-17 Федерального закона от 26.12.2008
№294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля».

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы

2.1.Цели проведения профилактической работы:
           -  повышение  прозрачности  системы  государственного   контроля
(надзора) в целом и деятельности отдельных контрольно-надзорных органов;

-  увеличение  показателя,  выражающегося  в  соотношении  устраненных
нарушений, выявленных в результате проведения проверочных мероприятий, к
общему  количеству  выявленных  нарушений  правил  или  норм  эксплуатации
тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин оборудования.

- снижение административных и финансовых издержек как контрольно-
надзорных органов, так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением
контрольно-надзорной  деятельности  исключительно  путем  проведения
контрольно-надзорных мероприятий;



- предупреждение  нарушения  подконтрольными  субъектами
обязательных требований,  включая  устранение  причин,  факторов и  условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

-  мотивация к добросовестному поведению и, как следствие,  снижение
уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

 - разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
          -сокращение  количества  нарушений  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  обязательных  требований  в  области
государственного  надзора  за  техническим  состоянием  самоходных  машин  и
других видов техники;
          - обеспечение доступности информации об обязательных требованиях в
области  государственного  надзора  за  техническим  состоянием  самоходных
машин и других видов техники.

2.2. Задачи проведения профилактической работы
-  формирование  единого  понимания  обязательных  требований  в

соответствующей сфере у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
-   определение  способов  устранения  или  снижения  рисков  их

возникновения нарушения обязательных требований;

-  устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных
требований;

-  повышение  квалификации  кадрового  состава  контрольно надзорных
органов; 

- проведение семинаров-совещаний должностных лиц Гостехнадзора КЧР
в  целях  рассмотрения  актуальных  вопросов,  направленных  на  повышение
эффективности  деятельности  органов  гостехнадзора,  обмена  опытом  работы
территориальных отделов,  проведения  практических  семинаров  по  основным
оказываемым государственным услугам, а также проверки знаний по специфике
исполняемых обязанностей. 

2.3.Настоящая программа призвана обеспечить создание условий для
снижения  случаев  нарушения  обязательных  требований  в  области
государственного  надзора  за  техническим  состоянием  самоходных  машин  и
других видов техники повышение результативности и эффективности надзора,
формирование  заинтересованности  поднадзорных  субъектов  в  соблюдении
требований законодательства.



Программа реализуется в один этап.

Раздел 3. Программные мероприятия

Для  профилактики  рисков  причинения  вреда  охраняемым  законом
ценностям будут реализовываться следующие профилактические мероприятия: 

1)  расширение  форм  проведения  профилактики  с  использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет,  официального  сайта
Управления инспекции гостехнадзора Карачаево-Черкесской Республики; 

2)  размещение  на  официальном  сайте  Управления  инспекции
гостехнадзора  Карачаево-Черкесской  Республики  перечней  нормативных
правовых  актов,  содержащих  обязательные  требования,  оценка  соблюдения
которых  является  предметом  государственного  ветеринарного  контроля
(надзора), что приведет к открытости обязательных требований, проверяемых в
ходе контрольно – надзорных мероприятий в сфере технического надзора для
всех поднадзорных субъектов; 

3)  распространение  комментариев  о  содержании  новых  нормативных
правовых  актов,  устанавливающих  обязательные  требования,  внесенных  в
действующие  акты,  а  также  рекомендации  о  проведении  необходимых
организационных,  технических  мероприятий,  направленных  на  внедрение  и
обеспечение  соблюдения  обязательных  требований.  Данная  форма
профилактики  приведет  к  своевременному  информированию  поднадзорных
субъектов об изменениях обязательных требований; 

4)  выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26
декабря 2008 года № 294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального  контроля».  Данная  форма  профилактики  направлена  на
минимизацию вероятности наступления события,  следствием которого может
являться риск причинения вреда здоровью человека (средней тяжести и тяжкий
вред), риск причинения гибели животных, риск заболеваемости животных, риск
материального ущерба.

Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели качества и
результативности программы



К  целевым  показателям  результативности  мероприятий  Программы
относится  количество  выявленных  нарушений  в  области  ветеринарии
юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями,
осуществляющими  деятельность  подконтрольную  государственному
ветеринарному надзору в сравнении с количеством выявленных нарушений за
предшествующий год,  а  также  количество  проведенных  за  отчетный период
профилактических  мероприятий  (публикации  в  СМИ,  интернет  –  изданиях,
участие в совещаниях с поднадзорными субъектами, консультации о т.д.). 

Ожидаемый результат мероприятий программы: 
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
 - снижение количества выявленных нарушений; 
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов; 
- уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
 -обеспечение  единообразия  понимания  предмета  контроля

подконтрольными субъектами; 
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

 Раздел 5. План – график профилактических мероприятий 

Организация  и  проведение  профилактических  мероприятий,
направленных  на  предупреждение  нарушений  обязательных  требований
законодательства,  осуществляется  ответственными  исполнителями  на
основании ежегодно разрабатываемого плана-графика (приложение). 

6. Оценка эффективности программы

В  целях  эффективности  Программы  Управление  инспекции  ГТН  КЧР
ежегодно осуществляет:
-  расчет  выявленных  нарушений  правил  или  норм  эксплуатации  тракторов,
самоходных, дорожно-строительных и иных машин и оборудования;
-  расчет  устраненных  нарушений,  выявленных  в  результате  проведения
проверочных мероприятий;
- соотношение устраненных нарушений, выявленных в результате проведения
проверочных  мероприятий,  к  общему  количеству  выявленных  нарушений
правил или норм эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных
и иных машин и оборудования. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Программе профилактики нарушений 
обязательных требований, соблюдение 



которых оценивается при проведении 
мероприятий по осуществлению 
регионального государственного надзора
за техническим состоянием  самоходных 
машин и других видов техники на 
территории Карачаево-Черкесской 
Республики 2019 год и плановый период 
2020-2021 годов

План-график профилактических мероприятий на 2019 год и
плановый период 2020-2021 годов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1 Актуализация   и
размещение  Перечня  и
текстов  нормативных
правовых актов, содержащих
обязательные  требования,
оценка соблюдения которых
является предметом надзора

по мере
необходимости

Ответственные 
должностные лица 
гостехнадзора КЧР

2 Проведение 
профилактической 
операции «Трактор»

ежегодно Государственные 
инженеры - 
инспекторы 

3 Проведение 
профилактической 
операции «Снегоход »

ежегодно Государственные 
инженеры - инспекторы 

4 Проведение 
профилактической 
операции «Технический 
осмотр самоходных  
машин и других видов 
техники»

ежегодно Государственные 
инженеры - инспекторы 

5 Информирование 
юридических лиц и 
индивидуальных 

в  течение  года  в
процессе
проведения

Государственные 
инженеры – инспекторы 



предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований 

профилактических
операций, по мере
необходимости  в
течении года 

6 Выдача представлений о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований  в
соответствии  с  частями
5-7  статьи  8.2
Федерального  закона
№ 294-ФЗ

в течение года (по
мере

необходимости)

Государственные 
инженеры – 
инспекторы 

7 Подготовка и 
размещение формы 
федерального 
статистического 
наблюдения                   
№ 1- контроль 
«Сведения об 
осуществлении контроля
(надзора) и 
муниципального 
контроля»

в срок до 15 числа
месяца,

следующего за
отчетным
периодом

Ответственные 
должностные лица 
гостехнадзора КЧР

8 Выдача 
предостережений 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям о 
недопустимости 
нарушений 
обязательных 
требований

по мере
поступления

информации о о
готовящихся

нарушениях или о
признаках
нарушений

обязательных
требований

Государственные 
инженеры – 
инспекторы 


	Приложение к приказу
	Управления инспекции

